Дело № 2-88-1940/2022

УИД: 91ms0088-01-2022-002744-36

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Феодосия                                                                                              8 декабря 2022 г.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

при секретаре судебного заседания Савченко А.О.

с участием представителя истца по доверенности Кибенко К.Н., представителя ответчика по доверенности Тимофеева И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Комплексное благоустройство Орджоникидзе» к фио о взыскании задолженности по оплате жилищных услуг, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора № 5»,

установил:

МУП «КБ Орджоникидзе» обратилось в суд с иском к фио о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, в котором просило взыскать с ответчика  задолженность по оплате жилищных услуг, образовавшуюся за период с 01.02.2021 по 31.05.2021, в размере 2111,12 рублей, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 400 рублей.

В обоснование исковых требований указывалось на то, что МУП «КБ Орджоникидзе» является правопреемником МУП «ЖЭК № 3» и МУП «ЖЭК № 4», которые с 22.01.2016 на основании договора осуществляли управление многоквартирным домом № 55 по улице Шевченко в городе Феодосия Республики Крым. фио является собственником квартиры №  в указанном многоквартирном доме.

Обязанность собственников помещений в многоквартирном доме нести расходы на содержание общего имущества предусмотрена статьёй 210 ГК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч.1 ст.39 ЖК РФ.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.

Ответчик пользуется услугами по содержанию имущества общего пользования жилого дома, однако в течение длительного времени не выполняет обязательства по оплате. Долг по оплате жилищных услуг за период с 01.02.2021 по 31.5.2021 составляет 2111,12 рублей.

Истцом было направлено заявление о выдаче судебного приказа. Определением мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 23.09.2021 по делу № 2-88-932/2021 судебный приказ был отменён.

В ходе судебного разбирательства представитель истца в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации уменьшил исковые требования, просил взыскать с ответчика задолженность за период с 01.02.2021 по 30.04.2021 в размере 1676,28 руб.

Определением мирового судьи от 17.11.2022, вынесенным в протокольной форме, уточнённые исковые требования приняты к производству суда.

Представитель МУП «КБ Орджоникидзе» по доверенности Кибенко К.Н. в судебном заседании поддержала исковые требования в полном объёме, просила их удовлетворить.

В судебном заседании представитель ответчика фио по доверенности Тимофеев И.А. исковые требования не признал, возражал против их удовлетворения, пояснил суду, что услуги МУП «ЖЭК № 4» в заявленный период не оказаны, в январе 2021 года на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме было принято решение о смене управляющей компании, после этого оплата производилась в МУП «ЖЭК № 5», в связи с чем задолженность по оплате жилищных услуг у ответчика отсутствует.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения сторон, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Права и обязанности собственника жилого помещения определены в статье 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ), согласно частям 3 и 4 которой собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и обязан поддерживать его в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно части 1 статьи 36 ЖК РФ  к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, принадлежащему им на праве общей долевой собственности, относятся:

- помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы) (пункт 1);

- иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий (пункт 2);

- крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения (пункт 3).

В силу положений статьи 39 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

При этом правила содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Частью 1 статьи 153 ЖК РФ предусмотрена обязанность граждан и организации своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии часть 2 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

При этом в силу положений части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

По смыслу изложенных норм права и в их взаимосвязи собственник жилого помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы по содержанию общего имущества и по оплате коммунальных услуг.

Как усматривается из материалов дела, фио является собственником квартиры № 89 в доме № 55 по улице Шевченко в городе Феодосии, что подтверждается копией договора купли-продажи от 04.05.2001 и ответом ГУП «Крым БТИ» от 27.10.2022.

Установлено, что 22 января 2016 г. между МУП «ЖЭК № 3» (управляющая организация) и собственниками жилых и нежилых помещений многоквартирного дома в лице фио на основании решения общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома, оформленного протоколом № 1 от 14.03.2015, заключен договор управления многоквартирным домом № 55 по улице Шевченко в г. Феодосии, по условиям которого управляющая организация по заданию собственников жилых и нежилых помещений многоквартирного дома в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, надлежащему содержанию и техническому обслуживанию общего имущества многоквартирного дома и осуществлять иную, направленную на управление и содержание жилого многоквартирного дома, деятельность.

Пунктами 6.1 и 6.2 договора предусмотрено, что договор вступил в силу 22.01.2016, действует в течение 5 лет, считается продлённым на тех же условиях и на тот же срок, если за 2 месяца до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его расторжении.

В соответствии с подп. 1.1 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из решений собраний в случаях, предусмотренных законом.

Согласно п. 2 ст. 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, собственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

В п. 103 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что под решениями собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, то есть определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Решение общего собрания, оформленное Протоколом № 1 от 14.03.2015, как и сам договор управления не оспорены, не признаны судом недействительными, следовательно, является обязательным для всех собственников помещений в МКД № 55 по улице Шевченко в городе Феодосии.

Установлено, что на основании решения 127 сессии Феодосийского городского совета Республики Крым 1 созыва от 28.06.2019 № 1224 «О реорганизации муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора №4», постановления администрации города Феодосии Республики Крым от 28.06.2019 №2264 «О реорганизации муниципального и унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора № 4» путём присоединения к нему муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора № 3», постановления администрации города Феодосии Республики Крым от 15.10.2019 № 3516 «О внесении изменений в постановление администрации города Феодосия Республики Крым от 28.06.2019 №2264 «О реорганизации муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора № 4» путём присоединения к нему муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора № 3» произведена реорганизация МУП «ЖЭК № 4 путём присоединения к нему МУП «ЖЭК №3».

С декабря 2019 года услуги по управлению, содержанию и техническому обслуживанию МКД осуществляет МУП «ЖЭК №4».

Таким образом, деятельность МУП «ЖЭК № 3», МУП «ЖЭК № 4» по управлению многоквартирным домом № 55 по улице Шевченко в г. Феодосии являлась легальной, доказательств обратного суду не представлено.

На основании постановления администрации города Феодосии Республики Крым от 02.03.2022 № 647 МУП «ЖЭК №4» реорганизовано путём присоединения к МУП «КБ ОРДЖОНИКИДЗЕ».

Согласно представленного истцом уточнённого расчёта задолженность ответчика по оплате жилищных услуг, образовавшаяся за период с 01.02.2021 по 30.04.2021, составляет 1676,28 рублей.

Представителем ответчика по доверенности Тимофеевым И.А. представлены копии чеков, подтверждающих факт оплаты задолженности за жилищные услуги.

Произведя сверку, судом установлено, что 26.02.2021 ответчиком осуществлена плата за услуги МУП «ЖЭК № 4» в сумме 843 руб., которая учтена истцом в представленном расчёте. При этом плата за жилищные услуги за март 2021 г. и апрель 2021 г. произведена ответчиком в пользу МУП «ЖЭК № 5», а не МУП «ЖЭК № 4», следовательно, не может учитываться как надлежащее исполнение обязательств.

Доводы стороны ответчика о том, что они правомерно производили оплату задолженности в пользу вновь выбранной управляющей компании, опровергаются ответом МУП «ЖЭК № 5», согласно которому начисления фио по лицевому счёту производятся с 01.05.2021, то есть с момента включения МКД в реестр лицензий Республики Крым.

Ссылки представителя ответчика о том, что услуги МУП «ЖЭК № 4» не оказаны потребителям, оцениваются судом как несостоятельные.

Так представителем истца в судебном заседании представлены акты выполненных работ за период февраль 2021 г. – апрель 2021 г., которые были направлены председателю МКД курьером, а также копии первичных учётных документов оказанных услуг.

 Отсутствие подписи председателя МКД в актах, направленных курьером, само по себе не свидетельствует о том, что услуги фактически не оказаны.

 В соответствии с пунктом 1 статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

Из пункта 1 статьи 711 и пункта 1 статьи 746 ГК РФ следует, что возникновение обязанности заказчика по оплате работ обусловлено их выполнением подрядчиком и сдачей результатов заказчику.

Наряду с двусторонним актом передачи работ, доказательством факта и объема работ по договору подряда может быть односторонний акт при доказанности фактов направления его подрядчиком заказчику и необоснованного отказа последнего от подписания этого акта (пункт 4 статьи 753 Кодекса).

Положениями статьи 720 ГК РФ предусмотрено, что после получения от подрядчика сообщения о готовности к сдаче результата выполненных работ у заказчика возникает обязанность немедленно приступить к приемке результата работ.

При наличии мотивированного отказа заказчика от подписания акта приемки выполненных работ бремя доказывания надлежащего качества работ и соответствия их реального объема объему, предусмотренному договором, возложено на подрядчика.

Односторонний акт сдачи или приемки результата работ может быть признан судом недействительным лишь в случае, если мотивы отказа от подписания акта признаны им обоснованными.

В судебном заседании установлено, что председатель МКД мотивированный отказ в адрес МУП «ЖЭК № 4» не направлял. Ходатайств о назначении судебной экспертизы стороны не заявили.

С учётом изложенного основания освобождения ответчика от погашения указанной суммы задолженности отсутствуют, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме.

Ссылка представителя истца на постановление Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от 09.03.2022 по делу № А83-9498/2022, не может служить основанием для освобождения фио от оплаты задолженности, поскольку предметом рассмотрения арбитражного суда явилось предписание инспекции по жилищному надзору Республики Крым, вынесенное по итогам проверки деятельности МУП «ЖЭК № 4» за период 01.01.2020 по 31.12.2020.

В соответствии с положениями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Частью 1 статьи 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Поскольку при подачи иска истцом понесены судебные расходы по оплате государственной пошлины, что подтверждается оригиналами платёжных поручений, постольку данная сумма подлежит возмещению стороной ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья

решил:

Исковые требования муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Комплексное благоустройство Орджоникидзе» к фио о взыскании задолженности по оплате жилищных услуг, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Жилищно-эксплуатационная контора № 5», – удовлетворить.

Взыскать с фио (паспортные данные) в пользу муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Комплексное благоустройство Орджоникидзе» (ОГРН 1159102050975, ИНН 9108106552) задолженность по оплате жилищных услуг за период с 01.02.2021 по 30.04.2021 в размере 1676,28 рублей, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 400 рублей. Всего подлежит взысканию 2076,28 рублей.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 19 декабря 2022 г.

Мировой судья

            /подпись/                               С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: